
~ ~--~~-:~; ~ 
--~ 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL Nº319-2024-MPA 

Ayabaca, 30 de setiembre del 2024 
VISTOS: 

Informe Nº022-2024-MPA/OEC/RLCH, de fecha 27 de setiembre del 2024, emitida 
.-~-;l,,Lpor el Órgano Encargado de Contrataciones; Informe N°1763-2024-MPA/SGL/RLCH, de 

;) ~ROV /'.'. ··ha 27 de setiembre del 2024, emitida por la Sub Gerencia de Logística; Informe Nº2037-
~ . -MP A/GAF, con fecha 27 de septiembre del 2024, emitida por la gerencia de 

G : 8 " Alhl]inistración y Finanzas; Informe Nº 873-2024-MPA-GAJ-PLAO, de fecha 27 de setiembre 
, - E/\JC/ d~ .s'lt-t/1024 • ºd I G • d A , J 'd. íl u 1c1p ,_ ~ , . , em1t1 o por a erenc1a e sesona un 1ca, y; 

' ~ 
?('¡ ')'4 / 
• _,.'CONSIDERANDOS: 

Que, el at1ículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificado por la Reforma 
Constitucional Nº 28607, reconoce a los Gobiernos Locales, autonomía política, económica y 

~~ administrativa en los asuntos de su competencia, la misma que radica en la facultad de ejercer 
'\]? º <'~\actos de gobierno, administrativos, y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico: 
ieGE _.nC\1>. i ffoncordante con los artículos I y 11 del Título Preliminar de la Ley Nº27972 Ley Orgánica de 
, · ·ic.1>. ..,.k!M unicipalidades; 
V'¡ - ;,~ 

Que, mediante Resolución de Gerencia Municipal N°313-2024-MPA-GM, de fecha 23 
de septiembre de l 2024, se APRUEBA EL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL 
PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº33-2024-MPA-OEC-l, 
PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALQUILER DE EXCAVADORA 
PARA LA OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILlDAD VIAL 
INTERURBANA EN EL TRAMO CARROZABLE ENTRE CRUCE SAMAGUILLA 

_----...(Plt 10) Y CHIRINOS LAQUE (Pl675) DE CENTRO POBLADO CHIRINOS LAQUE 
• L DISTRITO DE A Y ABACA DE LA PROVINCIA DE A YABACA DEL 

D PARTAMENTO DE PIURA", CON CUI Nº 2597525. 

Que, mediante Informe N°0022-2024-MP A/OEC/RLCH de fecha 27 de setiembre del 
2024; el órgano encargado de las contrataciones, solicita al Sub Gerente de Logística, la 
aprobación de Bases del procedimiento de Selección Adjudicación Simplificada Nº 33-2024-
MPA-OEC-1 cuyo objeto es la convocatoria a UN (01) PROCESO PARA LA 
CONTRA T ACION DE UN SERVICIO DE ALQUILER DE EXCAVADORA PARA LA 
OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSIT ABILIDAD VIAL 
INTERURBANA EN EL TRAMO CARROZABLE ENTRE CRUCE SAMAGUILLA 
(PII 10) Y CHIRINOS LAQUE (PI675) DE CENTRO POBLADO CHIRINOS LAQUE 
DEL DISTRITO DE AY ABACA DE LA PROVINCIA DE AY ABACA DEL 
DEPARTAMENTO DE PIURA", CON CUI Nº 2597525, con un valor referencial de S/. 
1 18,360.00 (ciento dieciocho mil trescientos sesenta y 00/ I 00 soles), incluido el IGV, seguros e 
impuestos, valor estimado de Ley. En aplicación a lo dispuesto por el Artículo 47.4 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado - Decreto Supremo Nº 344-2018-EF / 
modificado por el D.S. 234-2022-EF. 

Que, mediante Informe Nº 1763-2024-MPA/SGL/RLCH de fecha 27 de setiembre del 
2024; Que el Sub Gerente de Logística solicita al Gerente de Administración y Finanzas la 
aprobación de Bases del procedimiento de Selección Adjudicación Simplificada Nº 33-2024-

AV. SALAVERRY Nº260-AYABACA 
A YABACA-PIURA-PERÚ 



RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL Nº319-2024-MPA 

MPA-OEC-1 cuyo objeto es la convocatoria a UN (01) PROCESO PARA LA 
CONTRATACION DE UN SERVICIO DE ALQUILER DE EXCAVADORA PARA LA 
OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VIAL 
INTERURBANA EN EL TRAMO CARROZABLE ENTRE CRUCE SAMAGUILLA 
(PU 10) Y CHIRINOS LAQUE (PI675) DE CENTRO POBLADO CHIRINOS LAQUE 

~;;"' EL DISTRITO DE A YABACA DE LA PROVINCIA DE A YABACA DEL 
? , ARTAMENTO DE PIURA", CON CUI Nº 2597525, con un valor referencial de S/. 

º Je _I ( ~,p60.00 (ciento ~ieciocho mil trescientos sesenta y 00/100 soles), incluido el IGV, seguros e 
E, Je¡ ,nW-iuestos, valor estimado de Ley. 
\., P,4 '.'>J,.t' 

) -~/ 'ttt ___ \J ~ Que, mediante Informe Nº 2037-2024-MPA/GAF de fecha 27 de setiembre del 2024; 
'-.:.:.: Que el Gerente de Administración y Finanzas, solicita al Gerente Municipal la aprobación de 

Bases del procedimiento de Selección Adjudicación Simplificada Nº 33-2024-MPA-OEC-1 
,,-:::::;;~ :,..._ cuyo objeto es la convocatoria a UN (01) PROCESO PARA LA CONTRATACION DE 

<> N SERVICIO DE ALQUILER DE EXCAVADORA PARA LA OBRA 
V
13

? ,r:::c\J\ 1, EJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSIT ABILIDAD VIAL INTERURBANA 
su . ,-.. 1 

"\c1>. e . EL TRAMO CARROZABLE ENTRE CRUCE SAMAGUILLA (Plt 10) Y CHIRINOS 
' \.O ' <:> 
~v1 -/ AQUE (PI675) DE CENTRO POBLADO CHIRINOS LAQUE DEL DISTRITO DE 

AYABACA DE LA PROVINCIA DE AYABACA DEL DEPARTAMENTO DE PIURA", 
CON CUI Nº 2597525, con un valor referencial de S/. 118,360.00 (ciento dieciocho mil 
trescientos sesenta y 00/100 soles), incluido el IGV, seguros e impuestos, valor estimado de Ley. 
Bajo el sistema de contratación a precios unitarios. 

¡{/r,.,'"'•·'- . Que, mediante Informe Nº 858-2024-MPA-GAJ-PLAO, de fecha 23 de setiembre de 
~" ,.. ll0e .2 , el Gerente de Asesoría, recomienda la aprobación de bases del PROCEDIMIENTO DE 

:::> "~fe,• ,,:_ , 

i; l!ll¡¡171sJc1al!S ◄ ECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 33-2024-MPA-OEC-l cuyo objeto 
~- 7iJCid 
~,~ '111 a convocatoria a UN (01) PROCESO PARA LA CONTRATACION DE UN 

-<¡ 

""'"7fSJ....,.-~ ..,,-,.... RVICIO DE ALQUILER DE EXCAVADORA PARA LA OBRA "MEJORAMIENTO 
DEL SERVICIO DE TRANSIT ABILIDAD VIAL INTERURBANA EN EL TRAMO 

~v~oviNc/,(¡~- CARROZABLE ENTRE CRUCE SAMAGUILLA (Pll 10) Y CHIRINOS LAQUE (Pl675) 
, 

0 0 
t E CENTRO POBLADO CHIRINOS LAQUE DEL DISTRITO DE A YABACA DE LA 

V B ,.. ROVINCIA DE AYABACA DEL DEPARTAMENTO DE PIURA", CON CUI Nº 
2597525, con un valor referencial de SI. 118,360.00 (ciento dieciocho mil trescientos sesenta y 
00/100 soles), incluido el IGV, seguros e impuestos, valor estimado de Ley. Bajo el sistema de 

contratación a precios unitarios. 

Que, en la Administración Pública, la autoridad competente en cualquiera de sus Tres 
Niveles de Gobierno (Nacional, Regional o Local), debe sujetarse a lo establecido en el Principio 
de Legalidad, el mismo que conforme a lo establecido en el Artículo IV numeral 1 sub numeral 
1.1 del T.P. del nuevo T.U.O. de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, publicado en el Diario Oficial "El Peruano" con 
fecha 25 de enero de 2019, sefiala expresamente lo siguiente: "Las autoridades administrativas 
deben actuar con respeto a la Constitución, la lev y al derecho. dentro de las facultades que le 
estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas"; 

AV. SALAVERRY Nº260-AYABACA 
A YABACA-PIURA-PERÚ 



RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL Nº319-2024-MPA 

Q ue, la Ley de Contrataciones del Estado Ley 30225 modificado por Decreto Legis lati vo 
Nº 1444 y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo Nº 344-20 18-EF, modificado 
por Decreto Supremo Nº 377-201 9-EF, Decreto Supremo Nº 168-2020-EF, y Decreto Supremo 
Nº 162-202 1-EF, Decreto Supremo Nº 0234- 2022-EF, regulan las di sposic iones y lineamientos 

ue deben observar las Entidades de l Sector Pu blico en los procesos de co ntratación de bienes, 
~ ?ROl/¡

4
, ervicios, consultorías y obras; 

ltº 8 1:-- Que, e l Reglamento de la Ley de Contratac iones del Estado, ha establecido en el numera l 
GE ~"-'e 4g ! del artículo 41 que, para convocar un proced imiento de selección, debe haber designado a l 
~n Nic¡pA. ~ k ité de Se lección cuando corresponda, por su parte e l art ículo 43 de la misma norma establece 
~ ~ &: "El ó rgano a cargo de los procedimientos de se lección se encarga de la preparación, 

• conducción y realización de l procedimiento de selección hasta su culminación. Los 
procedim ientos de se lecció n pueden estar a cargo de un Comité de Selección o del Órgano 
Encargado de las Contrataciones. Para la lic itación pública, el concurso público y la selección 
de consultores indiv idua les, la Entidad designa un Comité de Selección para cada procedimiento. 

~~El Órgano Encargado de las Contratac iones tiene a su cargo la subasta inve rsa e lectrónica, la 
V. 130 ·--~ ~djud icación simplificada para bienes y servicios en general y consultorías en general, la 

sus Jt=1:c1A ~-comparación de precios y la contratación di recta . En la subasta inversa e lectrónica y en la 
s;:1cA /~adjudicación simplificada la Entidad puede designar a un Comité de Selección, o un comité de 

"-.:::t:::= ,.¡v') . ' selecc ión permanente cuando lo considere necesario"; 

Que, de conformidad con lo establecido en e l Art ículo 4 1 º de los REQU ISITOS PARA 
CONVOCAR, se establece que: "Para convocar un procedimiento de se lecc ión, este 
corresponde : 

Estar inc luido en e l Plan Anual de Contrataciones, se adjunta la Reso lución de 

Alcald ía Nº458-2024-MPA, de fecha 19 de setiembre de l 2024, se aprueba la 

modificac ión de l Plan Anual de Contrataciones de la Entidad, en la modalidad 

de inc lusión, de l procedimiento Adjudicación Simpli ficada Nº 33-2024-MPA­

OEC-I cuyo objeto es la convocatoria a UN (O 1) PROCESO PARA LA 

CONTRATAC ION DE UN SERVICIO DE ALQU ILER DE EXCAVADORA 

PARA LA OBRA " MEJO RAM IENTO DEL SERVIC IO DE 

T RANSITABILIDA D VI AL INTERURBANA EN EL TRAMO 

CARROZABLE ENTRE CRUCE SAMAGU ILLA (Pll 10) Y CHIRINOS 

LAQUE (Pl675) DE CENTRO PO BLADO C HIRINOS LAQUE DEL 

DISTRITO DE A Y ABA CA DE LA PROVINCIA DE A Y A BACA DEL 

DEPARTAMENTO DE PIURA", CON CU I Nº 2597525, con un valor 

referencia l de S/. 1 18,360.00 ( c iento dieciocho mil trescientos sesenta y 00/ 100 

soles), incluido e l IGV, seguros e impuestos, valor estimado de Ley. Baj o e l 

sistema de contratación a precios unita rios. 

Conta r con e l expediente de contratación aprobado, se adjunta la Resoluc ión 

Gerenc ia l Nº 3 l 3-2024-MPA-GM, de fecha 23 de setiembre del 2024 , misma 

que APRUEBA EL EXPEDI ENTE DE CONTRATAC IÓN DEL 

PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN ADJ UDICACION SIMPLIFI CADA. 

AV. SALAVERRY N°260-AYABACA 
AYABACA-PIURA-PERÚ 



RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL Nº319-2024-MPA 

Que, de acuerdo a lo establecido en el Art. 43 del Reglamento de la Ley de Contracciones 
con el Estado: "Para la Licitación Pública, el Concurso Público y la Selección de Consultores 
Individuales, la Entidad designa un comité de selección para cada procedimiento. El órgano 
encargado de las contrataciones tiene a su cargo la Subasta Inversa Electrónica, la Adjudicación 
Simplificada, la Comparación de Precios y la Contratación Directa. En la Subasta Inversa 
Electrónica y en la Adjudicación Simplificada la Entidad puede designar a un comité de 
elección o un comité de selección errnanenle. cuando lo considere necesario. Los óroanos a 
ar0o de los rocedimientos de selección son corn etentes ara re arar los documentos del 

de selección. así corno . realizar todo acto necesario 
;EV E�� e :a el desarrollo del rocedirniento hasta su culminación. sin ue uedan alterar. cambiar o 
1 NICI � .,_ , dificar la información del ex ediente de contratación''; estando a ello, es con documento que 
,111 �--4<?>;-" adjunta, que el Presidente del Comité de Selección, solicito Aprobación de Bases del
� _'.:_'?._;:...,Procedimiento de Selección. 

Que, se adjuntan las Bases del Procedimiento, que, de acuerdo a la normativa, esta 
S>1>ROV14-,.. documentación, debe contener una serie de ítems. a) la denominación del objeto de la
• �✓-'!ªº ·?-

0 
ontratación; b) Las especificaciones técnicas, los Términos de Referencia, la Ficha de ,ua :E1Vc11¡ ; lomologación, la Ficha Técnica o el Expediente Técnico de Obra, según corresponda; c) El

L TICA ,):,t alor referencial con los límites inferior y superior que señala en el numeral 28.2 del artículo 28 
� =�

') de la ley, cuando corresponda. Estos límites se calculan considerando dos (2) decimales. Para 
ello, si el límite inferior tiene más de dos (2) decimales, se aumenta en un dígito el valor del 
segundo decimal; en el caso del límite superior, se considera el valor del segundo decimal sin 
efectuar el redondeo; d) La moneda en que se expresa la oferta económica; e) El sistema de 
contratación; f) La modalidad de ejecución contractual, cuando corresponda; g) Las Fórmulas 
de reajuste, cuando correspondan; h) El costo de reproducción; i) Los requisitos de calificación; 
j) Los factores de evaluación; k) Las instrucciones para formular ofertas) Las garantías
aplicables; m) En el caso de ejecución de obras, cuando se hubiese previsto las entregas parciales

,r.,.
w 
.. � terreno; n) Las demás condiciones de ejecución contractual; y, o) La profonna del contrato, 

i GeV
º
Et c t- do corresponda, agregados que se infiere ha verificado el comité de selección::, renc,a ! n � Adminisr ióW!il' spondtente. F' ua. "' ,._ 

2..- ·y"'�""'-: Que, por los fundamentos expuestos y de conformidad con el Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, Ley Nº 30225 y en uso de mis atribuciones conferidas en virtud al 

, ... \�.»-.:Pftr.-Vt. .... ;+-¿i¿�umeral 6 del artículo 20º de Ley Orgánica de Municipalidades Nº 27972. 
(f _..,,� . . ;,:; V0�o .; Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº444-2023-MPA, de fecha 07 de setiembre del. � �. 

�..,,a 3 que resuelve: ,
•• •e ,.i�ill�:)· "ARTICULO SEGUNDO. - DELEGAR, las facultades administrativas al ·- GERENTE MUNICIPAL, con eficacia anticipada a partir del (04.09.2023) en concordancia con 

el artículo 17 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo Nº004-2029-JUS''. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR, las Bases del PROCEDIMIENTO DE 
SELECCIÓN ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 33-2024-MPA-OEC-I, cuyo objeto 
es LA CONTRATACION DE UN SERVICIO DE ALQUILER DE EXCAVADORA 

AV. SALAVERRY N º260-AYABACA 
A YABACA-PIURA-PERÚ 



~ 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL Nº319-2024-MPA 

PARA LA OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VIAL 
INTERURBANA EN EL TRAMO CARROZABLE ENTRE CRUCE SAMAGUILLA 
(Pll 10) Y CHIRINOS LAQUE (Pl675) DE CENTRO POBLADO CHIRINOS LAQUE 

DEL DISTRITO DE A Y ABACA DE LA PROVINCIA DE A Y ABACA DEL 
DEPARTAMENTO DE PIURA", CON CUI Nº 2597525, con un valor referencia l de S/. 

11 8,360.00 (ciento dieciocho mil trescientos sesenta y 00/100 so les), incluido e l IGV, seguros e 

impuestos, valor estimado de Ley. bajo e l s istema de contratación a precios unitarios. 

ARTICULO SEGUNDO - DISPONER que e l Órgano Encargado de la Contrataciones, se 
encargue de sustanciar e l procedimiento con estricto apego a las Reglas que rigen el proceso de 
contratación pública y a las normas legales vigentes, bajo responsabilidad. 

ARTICULO TERCERO. - ENCARGAR, a la Subgerencia de Sistemas Informáticos y 
Estadística de la Municipalidad Provincial de Ayabaca, cumpla con publicar la presente en el 
pottal Institucional. www.gob. pe/muni rnvinc ialavabaca. 

;u REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

~tt - ~ .·. 
~ - =;..,.::::-·~ 

AV. SALAVERRY N°260-AYABACA 
A YABACA-PIURA-PERÚ 


